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 (هـ1437لعام  33القرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية منالصادر 

 )أ( شركةبشأن اعتراض 

 هـ1436( لعام 3رقم )ب

 م2011م حتى 2008على ربط الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من 

 

 

 وبعد: ،الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده

لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية بالدمام بمقرها بفرع الهيئة العامة للزكاة هـ انعقدت 28/12/1437ففي يوم الخميس 

 والدخل بالدمام المشكلة على النحو التالي:

 رئيسا       .......الدكتور  – 1

 نائب الرئيس     .......الدكتور  – 2

 عضوا       .......الدكتور  – 3

 عضوا       .......الأستاذ  – 4

 سكرتيرا       .......الأستاذ  – 5

ممثلين عن .......  و.......  و.......  ممثلا  عن المكلف، كما حضر  .......هـ 27/10/1437وقد حضر جلسة الاستماع المنعقدة بتاريخ 

والدخل على المكلف . على الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة )أ( الهيئة للنظر في الاعتراض المقدم من المكلف/ 

 م.2011م حتى 2008للأعوام من 

 ويعترض المكلف على:

 م.2011م حتى 2008. بند )الموردين( للأعوام من 1

 م.2011م حتى 2008. بند الدفعات المقدمة )عملاء( و)دائنون( للأعوام من 2

 3844/16/1436امة للزكاة والدخل رقم اللجنة الاعتراض المرفوع إليها بموجب خطاب سعادة مدير عام الهيئة العوقد ناقشت 

 على النحو الآتي: 03/06/1436وتاريخ 

 ولًا: الناحية الشكلية:أ

هـ، وقد اعترض 06/05/1434وتاريخ  3/940/3م بخطابها رقم 2011م حتى 2008أبلغت الهيئة المكلف بالربط الزكوي للأعوام من 

هـ، وقد طالبت الهيئة برفض 17/07/1434وتاريخ  1901/29/1434 المكلف على هذا الربط بخطابه المقيد لدى الهيئة برقم

ا من تاريخ البلاغ بالربط الزكوي ا للمادة الأولى  ،الاعتراض من الناحية الشكلية لعدم تقديمه خلال الأجل المحدد بستين يوم  وفق 

 هـ.22/4/1418وتاريخ  32/961من القرار الوزاري المعدل رقم 
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م، بقبول وجهة نظر المكلف في بند 2011م حتى 2008من الاعتراض على الربط الزكوي للأعوام من  اوحيث قبلت الهيئة جزء  

ا مع القرار الوزاري المعدل رقم ي)المورد ترى اللجنة قبول الاعتراض من الناحية  ،ه22/4/1418وتاريخ  32/961ن(، وتماشي 

 الشكلية.

 ثانيًا: الوقائع:         

ن( مع بيان حركة الحساب بند الدفعات المقدمة و)الدائني ت اللجنة ممثل المكلف: ما هي طبيعةخلال جلسة الاستماع سأل

بها كشف )الموردين( والدائنين، وأكتفي م؟ فأجاب: أقدم لكم مذكرة من صفحة واحدة ومرفق 2011م حتى 2008للأعوام من 

الهيئة:  ممثلومرفقات المقدمة خلال الجلسة، فأجاب مع البما ورد بها. وتم تزويد ممثلي الهيئة بنسخة من مذكرة المكلف 

 .اللجنة تجاوز الناحية الشكلية وقبولهاإلا إذا ارتأت  ،نتمسك برفض الاعتراض شكلا  

خصوص بند الدفعات والموضحة بمذكرة الاعتراض، أما بيتم قبول بند )الموردين( حسب البيانات التي تم دراستها  هفعلي

ا، وطلب  ،م2011م حتى 2008للأعوام من ن( المقدمة و)دائني فإن الهيئة تتمسك بما ورد في مذكرتها المرفوعة للجنة سابق 

للنظر في المذكرة المقدمة من المكلف والرد عليها. وبسؤال الطرفين إذا كان لديهم أي إضافة أو  االهيئة مهلة أسبوع   وممثل

ا، وقد م بمذكرة المكلف للرد على ما جاء  انحت اللجنة ممثلي الهيئة مهلة أسبوع  تعليق، اكتفى الحاضرون بما تم تقديمه سابق 

 المقدمة خلال الجلسة. وجاء في مذكرة المكلف المقدمة خلال جلسة الاستماع ما يلي:

 وهي: ،م2011م حتى 2008"إليكم أسباب اعتراضنا على الربط الزكوي للأعوام من 

والفتوى  ،ه1424( لعام 22665والفتوى رقم ) ،هـ1408( لعام 18497رقم ) أ. استندت مصلحة الزكاة والدخل على الفتوى

ولم يتم إيضاح نص  ،هـ1426( لعام 3077/2والفتوى رقم ) ،هـ1426( لعام 23408والفتوى رقم ) ،هـ1405( لعام 1570/2رقم )

   الفتاوى لنا بأنها تنطبق على نشاطنا التجاري ودعوانا من عدمه.

وآخره بأخذ الرصيد ن( أو رصيد أول المدة يزكاة الأرصدة الافتتاحية لكل من )الموردين( و)الدائناعتبرت مصلحة ال -ب

ن( عليهم ي)الموردين( و)الدائنمن  لأن كلًا  ؛والحقيقة أنها تم سدادها بالكامل خلال العام ،الأقل لكل عام ثابتة لا حركة عليها

 وعليه لا توجد أرصدة مدورة ومرفق كشوف حسابات للموردين توضح ذلك. ،ولم يتوقف أحد منهم ،حركة شراء وسداد

ن( عبارة عن قيمة بضائع بغرض التجارة )أدوية ومستلزمات طبية( وبيننا وبينهم يمع ملاحظة أن أرصدة )الموردين( و)الدائن

ا حتى مائة وخمسياتفاقيات سداد آجلة تتراوح مددها من ثلاث اين يوم  على كشوف حسابات )الموردين(  وبالاطلاع ،ن يوم 

 يتبين أن الأرصدة الافتتاحية تم سدادها خلال العام وتكونت أرصدة أخرى". ،ن(يوأرصدة )الدائن

مرفقة طي الخطاب الوارد من الإدارة القانونية بالهيئة  الأحساءوقد وردت مذكرة من صفحة واحدة من مدير فرع الهيئة ب

حاطتكم بعد دراسة المستندات المقدمة إهـ، تضمنت إجابة على استفسارات اللجنة "نود 14/11/1437( وتاريخ 19قيدت برقم )

ائية بالدمام المنعقدة في يوم الاعتراض الزكوية الضريبية الابتد( أثناء الجلسة المنعقدة أمام لجنة )أ(  شركةمن المكلف )

هـ، تبين بأن المستندات 22/10/1437وتاريخ  50/51445/4وبناء على خطاب التكليف رقم ، هـ27/10/1437ثنين الموافق الإ

أي لم يوضح المكلف رصيد أول المدة لكل  ،ن( غير واضحة وغير مفصلةلدفعات المقدمة للعملاء و)الدائنيالمقدمة عن بندين ا

 ولم يوضح الحركة التي تمت خلال العام وتاريخ كل عملية تمت خلال العام. ،مورد على حدة

حيث تم الربط على  ،ن( وبند الدفعات المقدمة للعملاء هو المناسبلذي تم اتخاذه بخصوص بند )الدائنينرى أن الإجراء ا ،وعليه

فإننا  ،المكلف بموجب المعلومات المتوفرة لدينا بأخذ رصيد أول المدة أو آخر المدة أيهما أقل من واقع القوائم المالية وعليه

 كرة الاعتراض".نتمسك برأينا حسبما جاء في مذ
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 ثالثًا: الناحية الموضوعية:

 م.2011م حتى 2008بند )الموردين( للأعوام من . 1

 وجهة نظر المكلف: -أ

 وإنما حركة شهرية وسنوية ويتم تسديد تلك الأرصدة كل بداية سنة وهكذا". ،"إن رصيد )الموردين( الدائن لا يحول عليه الحول

 وجهة نظر الهيئة: -ب

ا للفتاوى الشرعية رقم ) ،المصلحة بإضافة بند )الموردين( بأخذ الرصيد الأقل بين أول العام وآخره"قامت  ( لعام 18497طبق 

 :والتي جاء فيها ،هـ على التوالي08/11/1426( وتاريخ 3077/2هـ إجابة السؤال الثاني ورقم )1424( لعام 22665هـ ورقم )1408

وبعد تقديم  "،والتي لم يرد دليل صريح بخصم الديون من ذلك ،يع الأموال الزكويةإن أدلة وجوب الزكاة عامة تشمل جم"

  فإن المبالغ التي حال عليها الحول هي على النحو التالي: ،المستندات من قبل المكلف ودراستها

 المبلغ البند العام

موردون أول المدة حال عليها الحول  م2008

 القمري )المستوصف(

 ريـال 20.761

موردون أول المدة حال عليها الحول  م2008

 القمري )الصيدلية(

 ريـال 12.825

موردون أول المدة حال عليها الحول  م2009

 القمري )المستوصف(

 ريـال 18.516

موردون أول المدة حال عليها الحول  م2009

 القمري )الصيدلية(

 ريـال 14.534

موردون أول المدة حال عليها الحول  م2010

 ري )مجمعة(القم

 ريـال 43.918

موردون أول المدة حال عليها الحول  م2011

 القمري )مجمعة(

 ريـال 56.639

 وسوف يتم التعديل بعد صدور القرار".

 

 الدراسة والتحليل: -ت

يتضح أن المكلف يعترض على إضافة بند )الموردين( إلى الوعاء الزكوي  ،بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما

الرصيد الدائن يتم تغطيته خلال وأن  ،م، حيث يرى أن طبيعة بند )الموردين( لا يحول عليه الحول2011م حتى 2008للأعوام من 
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تبين أن بعض المبالغ في حساب )الموردين(  ،العام، بينما ترى الهيئة أنه بعد دراسة البيانات التي قدمها المكلف عند الاعتراض

 حال عليها الحول وبالتالي تخضع للزكاة.

وذلك للأعوام من  ،اتضح وجود بيانات متعلقة بأرصدة )الموردين( )الصيدلية والمستوصف( ،وبرجوع اللجنة إلى ملف القضية

تفصيلية توضح رصيد )الموردين( تشتمل على حركة إلا أنها لم  ،م، توضح حركة حساب )الموردين( خلال العام2011م حتى 2008

تضمن إجمالي الحركات المدينة والدائنة توإنما  ،منفصلٍ عن الآخرأول المدة والحركة المدينة والدائنة خلال العام لكل مورد 

ف لم يقدم مستندات المكل حيث إنالجزء الأكبر من المبالغ المعترض عليها، وتهت الهيئة إلى قبول حيث انورصيد آخر المدة، و

توضح حساب كل مورد على حدة )دفتر الأستاذ المساعد( تؤيد ما يدعيه، عليه ترى اللجنة إضافة بند وكشوف حسابات تفصيلية 

 م حسب ما ورد في وجهة نظر الهيئة.2011م حتى 2008حال عليهم الحول للأعوام من  ن)الموردين( الذي

 م.2011م حتى 2008و)دائنون( للأعوام من . بند الدفعات المقدمة )عملاء( 2

 وجهة نظر المكلف: -أ

ا لا يوجد سبب   ،المقدمة عملاء + )دائنون("الدفعات   كما هو بالربط النهائي". ،لها لتحميلها على الوعاء الزكوي اوهذه أيض 

 وجهة نظر الهيئة: -ب

ا للفتاوى "قامت المصلحة بإضافة بند الدفعات المقدمة )عملاء(+ )دائنون( بأخذ الرصيد الأقل بين أول العام وآخره  طبق 

 ،المقدمة لمواد عقود التوريدهـ التي تضمنت إضافة الدفعات 1426( لعام 23408هـ ورقم )1405( لعام 1570/2الشرعية رقم )

( وتاريخ 3077/2هـ إجابة السؤال الثاني، ورقم )1424( لعام 22665ول، ورقم )فيجب فيها الزكاة متى حال عليها الح

: "إن أدلة وجوب الزكاة عامة تشمل جميع الأموال الزكوية، والتي لم يرد دليل صريح بخصم والتي جاء فيها ،هـ8/11/1426

مما أدى إلى أن تقوم المصلحة بإضافة تلك  ،، وحيث لم يتوفر المستندات الكافية لإثبات عدم حولان الحولالديون من ذلك"

 البنود للوعاء، وعليه تتمسك المصلحة بصحة إجرائها المتفق والقواعد الشرعية والنظامية".

 الدراسة والتحليل: -ت

يتضح أن المكلف يعترض على إضافة بند الدفعات المقدمة من العملاء  ،على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهمابعد الاطلاع 

ن( للوعاء الزكوي، حيث يرى عدم وجود سبب نظامي لإضافتها للوعاء الزكوي، بينما ترى الهيئة أن الدفعات المقدمة ي)الدائنو

ولم يقدم المكلف ما يثبت عدم حولان الحول على هذه  ،ن( حال عليها الحول خلال سنوات الاعتراضيمن العملاء و)الدائن

 البنود.

ن(، كانت على يمقدمة و)الدائن دفعات-العملاءتبين أن أرصدة بند  ،ة والقوائم المالية المدققةوبرجوع اللجنة إلى ملف القضي

  النحو التالي:

 2011 2010 2009 2008 بيان البند

 

 دفعات مقدمة -عملاء

 2.843 2.846 2.842 رصيد أول المدة

 3.329 2.843 2.842 رصيد آخر المدة

 

 )دائنون(

 14.725 18.134 7.571 رصيد أول المدة

 76.468 14.725 18.134 رصيد آخر المدة
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المكلف لم  حيث إندفعات مقدمة للأعوام محل الاعتراض، و -ويتضح من الجدول أعلاه عدم وجود حركة على حساب العملاء

م وبالتالي فإن إجراء الهيئة بإضافة بند 2011م حتى 2008يقدم حركة تفصيلية للدفعات المقدمة من العملاء للأعوام من 

ا للنظام. -العملاء  دفعات مقدمة للوعاء الزكوي موافق 

قدم المكلف حركة حساب ن( خلال الأعوام محل الاعتراض، وحيث يوجود حركة على حساب )الدائن ،ويتضح من الجدول أعلاه

جلسة الاستماع، يتبين منها أن أرصدة  وذلك أثناء ،م مع بيان حركة كل حساب على حدة2011م و2010ن( لعامي ي)الدائن

فإن  ،م2009م و2008م، وأما عامي 2011ريـال لعام  9.863م ومبلغ 2010ريـال لعام  1.420ن( التي حال عليه الحول مبلغ ي)الدائن

ا لعدم تقديم المكلف ما يؤيد وجهة نظره، عليه ترى اللجنة تأييد الهيئة في إضافة أرصدة أول المدة  إجراء الهيئة يعتبر صحيح 

ن( يم، وتأييد الهيئة في إضافة أرصدة أول المدة لبند )الدائن2011م حتى 2008للأعوام من الدفعات المقدمة من العملاء 

 ريـال. 9.863م مبلغ 2011ريـال وعام  1.420م مبلغ 2010ن( لعام يمن بند )الدائن م، وأن ما حال عليه الحول2009م و2008لعامي 

 

رارــــالق             

 أولًا: الناحية الشكلية:

م 2008على الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من ، )أ( شركةقبول الاعتراض المقدم من المكلف/ 

 الشكلية.م من الناحية 2011حتى 

 ثانيًا: الناحية الموضوعية:

 الهيئة.م حسبما ورد في وجهة نظر 2011م حتى 2008حال عليهم الحول للأعوام من  ن. إضافة بند )الموردين( الذي 1

 م.2011م حتى 2008أ( تأييد الهيئة في إضافة أرصدة أول المدة من الدفعات المقدمة من العملاء للأعوام   . 2

م، وأن ما حال عليه الحول من بند 2009م و2008ن( لعامي يلهيئة في إضافة أرصدة أول المدة لبند )الدائنب( تأييد ا     

 ريـال. 9.863م مبلغ 2011وعام  ،ريـال 1.420م مبلغ 2010ن( لعام ي)الدائن

ا من يعد هذا القرار قابلا  للاستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية  بالرياض، وذلك خلال ستين يوم 

ا لهذا القرار.  تاريخ استلامه على أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه طبق 

 والله الموفق ،،،


